
Ano XXIV Diário Oficial Nº 4.070 de 05 de Fevereiro de 2021 Página 2 de 24 

 

www.pmfi.pr.gov.br 

 

ATOS DO EXECUTIVO 

 
 

DECRETO N
o
 28.943, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
Altera Decreto n

o
 28.035, de 13 de abril de 2020, que 

“Designa membros para compor o Comitê Municipal de 
Controle e Prevenção da Dengue e COVID-19”. 

 
O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela alínea "a", inciso I, do art. 86 da Lei Orgânica do Município, e em atendimento ao Memorando 
Interno n

o
 0001/2021, de 7 de janeiro de 2021, da Secretaria Municipal da Saúde, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1

o
  Fica alterado o inciso II do art. 1

o
 do Decreto n

o
 28.035, de 13 de abril de 2020, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 
 

“Art. 1
o
  [...] 

 
[...] 
 
II - Representantes da Secretaria Municipal da Saúde:  
- Rosa Jeronymo Lima; 
- [...]” (NR) 

 
Art. 2

o
  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos retroativos a  

7 de janeiro de 2021. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 3 de fevereiro de 2021. 

 
Francisco Lacerda Brasileiro 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

PORTARIA N
o
 71.356 

 
O Secretário Municipal da Administração do Município de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n

o
 25.587, de 22 de maio de 2017, tendo em vista o inciso II, do 

art. 86, da Lei Orgânica do Município, na forma do inciso II, parágrafo único, do art. 240, em conformidade 
com os arts. 244 e 245 da Lei Complementar n

o
 17, de 30 de agosto de 1993 e alterações, e em atendimento 

ao Memorando Interno n
o
 005/2021, de 25 de janeiro de 2021, emitido pela Procuradoria Geral do Município, 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1
o
  Constituir Comissão de Sindicância para averiguar denúncia de veículo oficial do município, 

Transporte Sanitário – Tratamento Fora Município (TFD), transitando supostamente em velocidade acima do 
limite permitido pelas Leis de Trânsito na data de 18/12/2020, conforme documentos anexos ao Memorando 
Interno n

o
 012/2021, emitido pelo Responsável pela Secretaria Municipal da Saúde e Diretoria de Urgência e 

Emergência. 
 

Art. 2
o
  A Comissão de Sindicância será integrada pelos Clovis Alves dos Santos, Assistente 

Administrativo,  Tiaraju Almeida Moraes, Assistente Administrativo Especialista e Emerson de Oliveira 

Nilton Aparecido Bobato 
Secretário Municipal  
da Administração 

Rosa Maria Jeronymo Lima 
Responsável pela Secretaria 
Municipal da Saúde 


